
HOUSE BILL NO. 151 

INTRODUCED BY STANG, SVRCEK, BENEDICT, 
ELLIOTT, VAUGHN, PETERSON 

JANUARY 11, 1991 

JANUARY 12, 1991 

FEBRUARY 7, 1991 

FEBRUARY 8, 1991 

FEBRUARY 9, 1991 

FEBRUARY 11, 1991 

FEBRUARY 12, 1991 

FEBRUARY 13, 1991 

MARCH 11, 1991 

MARCH 13, 1991 

MARCH 14, 1991 

MARCH 16, 1991 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 94; NOES, 2. 

TRANSMITTED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN AS AMENDED. REPORT 
ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 48; NOES, 0. 

RETURNED TO HOUSE WITH AMENDMENTS. 

IN THE HOUSE 

RECEIVED FROM SENATE. 

SECOND READING, AMENDMENTS NOT 
CONCURRED IN. 



MARCH 20, 1991 

APRIL 10, 1991 

APRIL 12, 1991 

APRIL 13, 1991 

APRIL 18, 1991 

APRIL 29, 1991 

ON MOTION, FREE CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE SENATE 

ON MOTION, FREE CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE HOUSE 

FREE CONFERENCE COMMITTEE REPORTED. 

SECOND READING, FREE CONFERENCE 
COMMITTEE REPORT ADOPTED. . 

THIRD READING, FREE CONFERENCE 
COMMITTEE REPORT ADOPTED. 

IN THE SENATE 

FREE CONFERENCE COMMITTEE REPORT ADOPTED. 

IN THE HOUSE 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE PROPERTY 

TAXATION OF MIGRATORY PROPERTY; PROVIDING FOR THE PRORATION 

OF PERSONAL PROPERTY USED ON AN INTERSTATE BAS1S ACCORDING 

TO THE NUMBER OF DAYS THE PROPERTY IS IN THE STATE; 

PROVIDING FOR A REFUND ON PROPERTY TAXES PAID ON MIGRATORY 

PROPERTY FOR A PERIOD LONGER THAN THE ACTUAL NUMBER OF DAYS 

THE PROPERTY IS IN THE STATE; AMENDING SECTIONS 15-24-303 

AND 15-16-613, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE 

DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-303, MCA, is arr·Jnded to read: 

"15-24-303. Proration of tax on personal property used 

on interstate basis. The tax on personal property used on an 

i~terstate basis brotlgh~,-Oriveft,-0~-eeming-inte-e~y-eotlft~Y 

af~e~-the-asses~meftt-da~e must be prorated according to the 

ratio wh±eh-the-s:-emaiftiflg of the number of mertths ~~-~at 

the property has taxable situs in the state in during the 

taxable year bear~ to the total number of mo~ehs days in the 

taxable year. Personal property must be prorated as provide~ 

in this section regardless of when it gains tax9ble situs in 

the state ~ur ing the taxabl~ ~~~ 
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Section 2. Section 15-16-613, MCA, is amended to read: 

"15-16-613. Re[und of certain taxes paid in--othe~ 

~tate~ on migratory property. Subject to the provisions of 

15-16-601 e~d-tlpon-prooE-that-tax-was-paid-±n-a~otner-~tate, 

a-tax~oye~-±B-ent±tled-~o-a-~e£~nd-eqtlal-to--the--amo~nt--of 

tax--~aid--in-another-stete-on-e-helicopter-o~-p~operty-thet 

wo~-a~sessed-in-Montane-under-i5-6-l36titt~i-on-danuary-i-o£ 

the-year-~or-whieh-the-reftlnd-is-dtle~-~he-~eftlnd--under--tnis 

seet±on--may--not-exeeed-tne-tax-thet-wa~-peirl-in-Montana-on 

the-same-property-for-the-~eme-pertod-o£--time, a taxpayer 

~hose property is assessed under 15-24-303 for a period 

longer than the actual number of days -~hat the property has 

taxable situs in the state is entitled to a refund. The 

amount o~ the refund is equal to the ratio of the number of 

days_ .. the property has taxable situs in the state to the 

number of days the property was taxed, mul~iplied by the 

original tax due. A taxpayer shall apply for a refund 

allowed under this section by January 31 following the ye~~ 

of assessment." 

NEW SECTION. Section 3. Retroactive applicability .. 

{Sections and 2] apply retroactively, within the meaning 

of 1-2-109, b.) taxable years beginning after December 31, 

1990. 

NEW SECTION, Section 4. Effeclive date. [This acl] is 
------

effecl i.ve on ).t~::._-;,\gf> anC apt.noval. 

-End-
-2-

INTRODUCED BILL 
1/(J /$"/ 



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB015l, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act revising the property taxation of migratory property; providing for the proration of personal property used on an 
interstate basis according to the number of days the property is in the state; providing for a refund on property taxes paid 
on migratory property for a period longer than the actual number of days the property is in the state; and providing an 
immediate effective date and a retroactive applicability date. 

FT SCAL IMPACT: 

The proposal differs from current law in that a taxpayer with migratory property that leaves the state will be entitled to a 
refund. Currently, such property is assessed from the time it enters the state to the end of the tax year. The proposal 
will reduce revenue; however, the Department of Revenue does not have adequate information with which to estimate the extent 
of revenue loss due to the proposal .. 

0,~ 
R~TED, BUDGET DIRECTOR 

/-;~ --fl/ 
DATE 

Office of Budget and Program Planning 
introduced 

HB \SI 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

HOUSE BILL NO. 151 

INTRODUCED BY STANG, SVRCEK, BENEDICT, 

ELLIOTT, VAUGHN, PETERSON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: ''AN ACT REVISING THE PROPERTY 

TAXATION OF MIGRATOR¥ PROPERTY; PR9V~BrN6-P6R-~HB-PR9RA~r9N 

6P-PBRS9NAb-PR9PSR~~-65BB-BN-AN-rN~ER5TA~B--BASr5--AeeeRBrN6 

~e--~HE--N6MBBR--9P--BA~S--~HE--PR9PBR~¥--r5--!N--~HS-S~A~S~ 

PROVIDING FOR A REFUND ON PROPERTY TAXES PAID ON MIGRATORY 

PROPERTY FOR A PERIOD LONGER THAN THE ACTUAL NUMBER OF BA¥5 

~ THE PROPERTY IS IN THE STATE; AMENDING SEe~lBNS 

%5-i4-363--ANB SECTION 15-16-613, MCA; AND PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY 

DATE.'' 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

S~e~~o~-~~--Seet±on-~5-%4-3837-MeA,-±s-am~nded-to-~eae~ 

B%5-%4-393.--P~oration--e£-tax-on-per~ona!-proper~y tlsed 

on-inte~~tate-hasis·-~h~-tax-on-per~ena%-~rope~tr tlSed-on-an 

±nte~~tate-b8s±~ ere~qht;-dr±ven,-o~-eemin~-±nto-any--eottnty 

8£ter--the-assesement-date-mtlst-be-prorated-ae~ord±n~-to-the 

ratio-wh±eh-th~-rema±n±n~ e£-the-nttmee~-e£-monthe day~--that 

the--p~eperty--ha~--taxab~e-s±t~s-in-the-~tate in daring the 

taxabie year-beare-to-the-tetaY-nttmber-ef-month~ ~oy~ tn-the 

taxab~e year• P~rsonai-property-mttst-ee-p~orated-6~-pro~±ded 
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HB 0151/02 

irt-this-seetien-~egard%ess-e£-wheft-i~-gains-eaxae~e-si~Hs-±n 

~he-state-dttrirtg-~he-~axahle-year~~ 

Section 1. Section 15-16-613, MCA, is amended to read: 

•15-16-613~ Refund of certain taxes paid ±n--ether 

s~ates on migratory property. ill Subject to the provisions 

of 15-16-601 and--ttpon--proof-thet-ta~-wae-paid-ift-ano~her 

state,-a-taxpayer-is-entit±ed--to--a--rerttnd--eqtta±--~o--the 

amottnt--e£--tax--~aid--in--another--state-on-a-helieepter-o~ 

property-that-was-asseesea-±n-Montana--ttnde~--i5-6-%3Bt%ttgt 

on--~anttary--;--of-the-yea~-for-wh±en-the-ref~~e-ts-d~e~-~he 

re£ttnd-tlnder-thie-section-may-not-exee~d-the--tax--that--was 

paid--±n-Montana-on-the-same-property-for-the-eame-period-or 

t~me AND UPON PROOF THAT A TAX WAS PAID IN ANOTHER STATE, a 

taxpayer whose property is assessed under 15-24-303 for a 

period longer than the actual number of days MONTHS that the 

property has taxable situs in the state is entitled to a 

refund.--~he--amo~~~--e~-the-r~£tl~d-~s-egna%-to-~he-r8~~e-o£ 

tne-ntlmeer-o~-day~-~ne-property-hae--taxab%e--~~~~~--~~--the 

s~ate--ee--t"e--~nmber--of--day~--~ne--proper~y--was--taxed7 

ma%t±p~±ed--by--the--origi"ai--tax-d~e., AS PROVIDED IN THIS 

SECTION. 

(2) TO OBTAIN A REFUND, A TAXPAYER SHALL FILE AN 

APPLICATION FOR REFUND WITH THE COUNTY TREASURER IN THE 

COUNTY WHERE THE PROPERTY WAS ORIGINALLY TAXED. A taxpayer 

shall apply for a refund allowed under this section by 

SECOND READING 
-2- HB 151 



HB 0151/02 

1 January 31 following the year of assessment., AND THE COUNTY 

2 SHALL MAKE THE REFUND WITHIN THE FIRST QUARTER OF THE 

3 FOLLOWING FISCAL YEAR. THE APPLICATION MUST BE MADE ON A 

4 FORM PROVIDED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE AND MAY REQUIRE 

5 INFORMATION AS PRESCRIBED BY RULE OF THE DEPARTMENT. 

6 (3) THE AMOUNT OF THE REFUND MUST BE DETERMINED BY 

7 MULTIPLYING THE AMOUNT OF THE ORIGINAL TAX PAID BY THE RATIO 

8 OF THE NUMBER OF MONTHS REMAINING IN THE YEAR AT THE TIME 

9 

10 

THE PROPERTY WAS REMOVED DIVIDED BY 12." 

NEW SECTION. Section 2. Retroactive applicability. 

11 [Seet±on~--%--end-i+-e~~iy SECTION 1] APPLIES retroactively, 

12 within the meaning of 1-2-109, to taxable years beginning 

13 after December 31, 1990. 

14 NEW SECTION. Section 3. Effective date. [This act] is 

15 effective on passage and approval. 

-End-

-3- HB 151 



52nd Legislature HB 0151/02 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HOUSE BILL NO. 151 

INTRODUCED BY STANG, SVRCEK, BENEDICT, 

ELLIOTT, VAUGHN, PETERSON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE PROPERTY 

TAXATION OF MIGRATORY PROPERTY: PRBV~B~N6-PBR-~HB-PRBRA~~9N 

9P-PHR99NAb-PR9PBR~¥-8SBB-eN-AN-~N~HRS~A~B--BAS~S--AeeBRB~N6 

~--~HB--N8MBBR--9P--BA¥S--¥HB--PRBPBR~¥--~S--~N--~HB-S~A~B~ 

PROVIDING FOR A REFUND ON PROPERTY TAXES PAID ON MIGRATORY 

PROPERTY FOR A PERIOD LONGER THAN THE ACTUAL NUMBER OF BA¥9 

MONTHS THE PROPERTY IS IN THE STATE; AMENDING see~~BNS 

~5-24-393--ANB SECTION l.S-16-613, MCA; AND PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY 

DATE .. • 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

See~ion-l~--seee*eft-i5-~4-a&3,-MeA,-*s-amend~d-~o-~ead~ 

•:5-i4-393T--Prera~ion--e£-tax-eft-persena~-preperty ~sed 

en-ineeretate-basis.-~n~-~ax-eft-~reefta~-proper~y ~sed-en-an 

intersta~e-bes*s bre~~ht7-driYeft7-or-eomin~-into-any--eounty 

aft:er--the-al!!ls~sl!!lmene-ttat:e-ntust-be-prer.a~ed-aeeordin'l-ee-the 

ratie-whieh-tfte-remainin~ ef-the-number-ot-mcnths deys--ehat 

tfte--prcperty--ftas--taxab%e-sit~s-in-the-sea~e i" dHring the 

~Hxable year-beers-~o-the-total-n~mber-ef-moftths days ~n-the 

taxab%e year7 Personai-p~oper~y-mHe~-he-prorated-as-pre~±ded 

~ .... , ....... ...,."""""" 
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HB 0151/02 

in-~h*s-seeeien-regard!ess-e!-when-~~-gaifts-~axaB~e-sit~s-in 

the-sta~e-d~ring-ehe-~axab~e-year•a 

Section 1. Section 15-16-613, MCA, is amended to read: 

"15-16-613. Refund of certain taxes paid ~n--oeher 

s~a~es on migratory property. 1!1 Subject to the provisions 

of 15-16-601 and--upon--proo£-eha~-~a~-was-paid-in-ane~her 

eea~eT-S-taxpayer-iS-eft~itie~--t:e--a--refUftd--eq~a%--~0--~he 

ameunt--et--tax--peid--in--anether--state-on-a-heiieop~er-er 

preper~y-~ho~-wos-ossesse8-~n-Men~ana--Hnder--~5-6-l3Btlttgt 

on--aanuary--1--of-the-year-fcr-whieh-the-refund-is-d~eT-•he 

ref~n~-under-th*s-seee*en-may-nee-exeee8-the--eax--~ha~--was 

paid--in-Mon~ana-en-ehe-same-properey-£or-the-same-peried-o£ 

~~me AND UPON PROOF THAT A TAX WAS PAID IN ANOTHER STATE, a 

taxpayer whose property is assessed under 15-24-303 for a 

period longer than the actual number of ears MONTHS that the 

property has taxable situs in the state is entitled to a 

refund~--The--amonn~--of-~he-re~~nft-is-eg~a%-~o-the-ratio-o£ 

~he-n~mber-of-days-the-property-has--taxable--s*~~s--ift--~he 

sta~e--~o--~he--n~mber--e!--~aye--~he--preper~y--was--~ax~dT 

MHit~pi~e8--by--~he--or~g~nal--~a~-8He~, AS PROVIDED IN THIS 

SECTION. 

(2) TO OBTAIN A REFUND, ~ TAXPAYER SHALL FILE AN 

~PPLICATION FOR REFUND WITH THE COUNTY TREASURER IN THE 

COUNTY WHERE THE PROPERTY WAS ORIGINALLY TAXED. ~ taxpayer 

shall apply for a refund allowed under this S@Ction by 

THIRD READING 
-2- HB 151 



HB 0151/02 

l January 31 following the year of assessment~, AND THE COUNTY 

2 SHALL MAKE THE REFUND WITHIN THE FIRST QUARTER OF TBE 

3 FOLLOWING FISCAL YEAR. THE APPLICATION MUST BE MADE ON A 

4 FORM PROVIDED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE AND MAY REQUIRE 

5 INFORMATION AS PRESCRIBED BY RULE OF THE DEPARTMENT. 

6 (31 THE A!IIOUNT OF THE REFUND MUST BE DETERMINED BY 

7 MULTIPLYING TBE A!IIOUNT OF THE ORIGINAL TAX PAID BY THE RATIO 

8 OF THE NUMBER OF MONTHS REMAINING IN THE YEAR AT THE TIME 

9 THE PROPERTY WAS REMOVED DIVIDED BY 12." 

10 NEW SECTION. Section 2. Retroactive applicabi1ity. 

11 [See~ions--i--and-zt-appiy SECTION 1) APPLIES retroactively, 

12 within the meaning of 1-2-109, to taxable years beginning 

13 after December 31, 1990. 

14 NEW SECTION. Section 3. Effective date. [This act) is 

15 eff@ctive on passage and approval. 

-End-

-3- HB 151 



SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 

MR. PRESIDENTs . 

Page 1 of 1 
March 11, 1991 

We, your committee on Taxation having had under consideration 
House Bill No. 151 (third reading copy-- blue), respectfully 
report that House Bill No. 151 be amended and as so amended be 
concurred ins 

1. Page 3, line 7. 
Strikes "THE RATIO" 

2. Page 3, line 8. 
Strikes the first "OF" 

3. Page 3, lines 8 and 9. 
Strikes "REMAINING" on line 8 through "REMOVED" on line 9 
Inserts "that the property was in the state" 

4. Page 3, line 9. 
Strikes "ll" 
Inserts "the number of months from when 

the state to the end of the year. 
the amount of the tax paid" 

5. Page 3. 
Following: line 9 

the property was first in 
The refund may not exceed 

Inserts "(4) For the purposes of this section, "month" means any 
part of a calendar month." 

5·-l/-?f j;Jrl d. Coord. 

Sec. of Senate 

SENATE 
HB /!'I 
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HOUSE BILL NO. 151 

INTRODUCED BY STANG, SVRCEK, BENEDICT, 

ELLIOTT, VAUGHN, PETERSON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE PROPERTY 

TAXATION OF MIGRATORY PROPERTY; PR9YfBrNG-P9R-~HB-PR6RA~f6N 

6P-PBRS9NAb-PR9PBR~Y-6S89-6N-AN-rH~BRSfA~B--BASfS--AEE6RBfN8 

T9--THB--N6MBBR--9P--BAYS--THB--PR6PBR~Y--fS--rN--THB-STATB7 

PROVIDING FOR A REFUND ON PROPERTY TAXES PAID ON MIGRATORY 

PROPERTY FOR A PERIOD LONGER THAN THE ACTUAL NUMBER OF 9A~S 

MONTHS THE PROPERTY IS IN THE STATE; AMENDING SEETfBNS 

%5-i4-3S3--AN9 SECTION 15-16-613, MCA; AND PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section-±o--Seet±on-rS-~4-3e3r-M€Ar-+s-ameneed-~o-read~ 

urS-i4-393o--Pro~a~ion--o£-~eM-en-persona~-p~ope~ty tt~e~ 

on-inter~~a~e-b~~iso-T~e-~ax-o~-person~r-prepe~~y ttsed-on-en 

inter~t~~e-ba~is brottghtt-~r±ven7-or-eem±n9-±nto-any--eo~nty 

~£ter--tne-as~essment-~ate-mttst-be-p~o~ated-aeeerdi"q-to-the 

rat±e-wh±eh-the-~ema±n±ng o£-the-n~mber-o£-months day~:-that 

the--proper~r--has--taxabre-~tt~s-±n-the-state ±~ ~tlr±ng the 

taxab±e year-bea~~-te-the-~ota±-~tlmbe~-o~-months day~ ±n-t"e 

taxab±~ yearo Pe~sona±-preperty-mn~t-~~~prorateO-a~-p~ev~deO 

~n> ,..,.,,.".' c~nco 
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HB 0151/03 

in-~hi~-seetio"-~ega~eress-of-when-±t-qa±n~-t~xab~e-~i~~s-in 

the-~tate-~tt~ing-the-taxab±e-yea~~~ 

Section 1. Section 15-16-613, MCA, is amended to J:"ead: 

"15-16-613. Refund of ce~tain taxes paid in--other 

~tate~ on migratory propeJ:"ty. 1!1 Subject to the provisions 

of 15-16-601 ene--Hpon--proo~-tftat-tax-wa~-pa~d-in-anether 

state,-a-taxpayer-±s-ent~tled--to--a--refane--e~ttal--to--the 

aMoHnt--of--tax--paid--±n--anotner--state-on-a-her±eepter--or 

property-that-wa~-e~~e~sed-~n-Moneana--ttnde~--r5-6-i36t±tt~t 

on--aanttary--i--of-the-yea~-fo~-wn±eh-the-re£ond-±~-0He.-~~e 

~efone-tt"der-this-seetion-may-not-exeeed-the--tax--that--wa~ 

paid--in-Montana-en-the-~ame-prope~ty-for-the-same-~eriod-of 

~±me AND UPON PROOF THAT A TAX wAS PAID IN ANOTHER STATE, a 

taxpayer whose property is assessed under 15-24-303 for a 

period longer than the actual number of de:ys MONTHS that the 

property_has taxable situs in the state is entitled to a 

refund~--~he--amo~nt--of-t~~-re~tt~e-±s-~gtta±-to-the-~e~~e-er 

tne~~ttmber-or-~ay~-the-p~operty-has--ta~8b~e--~~ttt~--±~--t~e 

~~at~--to--the--nttme~r--of--dey~--tn~--p~operty--wes--taxed, 

ma~t~pr±ed--ey--~h~--er±g±na~--~ax-daeo, AS PROVIDED IN THIS 

SECTION. 

(2) TO OBTAIN A REFUND, A ~AXPAYER SHALL FILE AN 

APPLICATION FOR REFUND WITH THE COUNTY TREASURER IN THE 

COUNTY WHERE THE __ ~1 ROPER'I'Y r.'iAS ORIGINALLi --:'AX_r;:~ A. taxpayer 

shall __ ?.--E.E!.Y_ -~:'?r a refund allowed under this section by 

-2- HB 151 

REFERENCE BILL 
AS AI£NDED 



HB 0151/03 

1 January 31 following the year of assessment., AND THE COUNTY 

2 SHALL MAKE THE REFUND WITHIN THE FIRST QUARTER OF THE 

3 FOLLOWING FISCAL YEAR. THE APPLICATION MUST BE MADE ON A 

4 FORM PROVIDED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE AND MAY REQUIRE 

5 INFORMATION AS PRESCRIBED BY RULE OF THE DEPARTMENT. 

6 (3) THE AMOUNT OF THE REFUND MUST BE DETERMINED BY 

7 MULTIPLYING THE AMOUNT OF THE ORIGINAL TAX PAID BY ~HH-RA~fe 

8 ~ THE NUMBER OF MONTHS RHMAfNfNG-iN-~HH-¥BAR--A~--~HH--~iMH 

9 ~HH--PRSPBR~¥-WAS-RHMeVHe THAT THE PROPERTY WAS IN THE STATE 

10 DIVIDED BY %i THE NUMBER OF MONTHS FROM WHEN THE PROPERTY 

11 WAS FIRST IN THE STATE TO THE END OF THE YEAR. THE REFUND 

12 MAY NOT EXCEED THE AMOUNT OF THE TAX PAID. 

13 (4) FOR THE PURPOSES OF THIS SECTION, "MONTH" MEANS ANY 

14 PART OF A CALENDAR MONTH." 

15 NEW SECTION. Section 2. Retroactive applicability~ 

16 [See~iofte-l-efte-rt-spply SECTION 1) APPLIES retroactively, 

17 within the meaning of 1-2-109, to taxable years beginning 

18 after December 31, 1990. 

19 NEW SECTION. Section 3. Effective date. (This act J is 

20 effective on passage and approval. 

-End-

-3- HB 151 



Free Conference Committee 
on House Bill 151 

Report No. 1, April 10, 1991 

Page 1 of 1 

Mr. Speaker and Mr. President: 

We, your Free Conference Committee met and considered House Bill 
151 (reference copy -- salmon) and recommend it be amended as 
follows: 

1. Page 2, line 13. 
Following: "STATE" 
Insert: "on the same property" 

2. Page 3, lines 6 through 11. 
Strike: "MUST" on line 6 through "END OF" on line 11 
Insert: "~s the difference between the amount of tax paid under 

15-24-303 and the tax owed based upon the number of months 
the property had taxable situs in the state for" 

And this Free Conference Committee report be adopted. 

For the Senate: 

-- ~-taL 
Sen. Dorothy ~k 

Sen. Tom Towe 

Sen.~ 

ADOPT 

·" 
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HOUSE BILL NO. 151 

INTRODUCED BY STANG, SVRCEK, BENEDICT, 

ELLIOTT, VAUGHN, PETERSON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: '"AN ACT REVISING THE PROPERTY 

TAXATION OF MIGRATORY PROPERTY: PR9YiB!H6-~6R-~HB-PR6RA~!6N 

6P-PBRS6NAb-PR6PBR~¥-SSBB-6N-AN-!N~BRS~A~B--BAS!S--AeeeRBiN6 

~--~HE--HSMBBR--6P--BA¥S--~HB--PR6PBR~¥--fS--iN--~HB-S~A~B7 

PROVIDING FOR A REFUND ON PROPERTY TAXES PAID ON MIGRATORY 

PROPERTY FOR A PERIOD LONGER THAN THE ACTUAL NUMBER OF BAYS 

MONTHS THE PROPERTY IS IN THE STATE: AMENDING SB€~i6NS 

tS-~·-363--AHB SECTION 15-16-613, MCA: AND PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Seeeion-le--Seetion-%5-~4-3&3,-MeAT-is-aaended-to-read~ 

•iS-i4-383e--Prorat~on--o£-eaK-eft-p@rsonal-p~o~erty ~sed 

on-inter~ta~e-basise-~fte-tax-on-personal-~roperty Hsed-on-an 

interstate-bas~s bro~ghtT-dr±ven;-or-eom±ng-into-any--eo~nty 

a£ter--the-ass~sement-date-m~st-be-prorated-aeeording-to-the 

ratio-whieh-the-remain~n~ of-the-n~mber-o£-months days--that 

the--property--has--taxabie-sit~s-in-the-state in during the 

~axe~ie year-bear~-~o-~he-eoeai-namb~r-o~-months ~~ ±n-tn~ 

taxabie y~aro Per~ona±-property-mH~t-be-prorated-~~-p~ovtded 

~,. , ...... ,. .. '"'"""' 
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HB 0151/04 

~n-this-seetion-re,ardiess-of-when-~e-ga~ns-eaxable-sittts-±n 

the-state-e~ring-the-taxabie-rearou 

Section 1. section 15-16-613, MCA, is amended to read: 

"15-16-613. Refund of certain taxes paid in--other 

~tates on migratory property. 1!1 Subject to the provisions 

of 15-16-601 an~--~pon--p~oe£-that-tax-was-pa±d-±n-another 

sta~e7-a-eaxpayer-±s-en~itied--to--a--~e£Hnd--e~~ai--to--the 

amottnt--o£--tax--paid--±n--anether--state-on-a-hei±eepter-or 

~re~erty-that-was-assessed-in-Montana--ttnder--l5-6-l38t%tt9t 

on--danttary--i--o£-the-year-fo~-whieh-t~e-refund-±s-dtteo-~he 

re£Hnd-Hnder-th±s-seet~on-may-noe-exeeed-~he--eax--thae--was 

~aid--in-Montana-en-the-same-p~operty-£or-the-same-per±ed-o£ 

t±me AND UPON PROOF THAT A TAX WAS PAID IN ANOTHER STATE ON 

THE SAME PROPERTY, a taxpayer whose property is assessed 

under 15-24-303 far a period longer than the actual number 

of day~ MONTHS that the property has taxable situs in the 

state is entitled to a refund~-~he-amo~ft~-e£-the--re£nnd--±s 

eq~a~--to--~he--raf±o-o£-~he-"~mber-e£-days-~he-prope~ty-~a~ 

~axabie-sit~~-in--the--state--to--the--nttmber--o£--days--the 

property--was-taxed,-m~itip%ied-by-the-origiftal-tax-dtteo, AS 

PROVIDED IN THIS SECTION. 

(2) TO OBTAIN A REFUND, A TAXPAYER SHALL FILE AN 

APPLICATION FOR REFUND WITH THE COUNTY TREASURER IN THE 

COUNTY WHERE THE PROPERTY WAS ORIGINALLY TAXED. A taxpayer 

shall apply for a refund allowed under this section by 
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1 January 31 following the year of assessment~, AND THE COUNTY 

2 SHALL MAKE THE REFUND WITHIN THE FIRST QUARTER OF THE 

3 FOLLOWING FISCAL YEAR. THE APPLICATION MUST BE MADE ON A 

4 FORM PROVIDED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE AND MAY REQUIRE 

5 INFORMATION AS PRESCRIBED BY RULE OF THE DEPARTMENT. 

6 (3) THE AMOUNT OF THE REFUND MHST-BB-BETERMINEB-B~ 

7 MHbTfPb¥fNB-THE-AM6HNT-6P-THE-6RI6fNAb-TAM-PAf9-B~ THE-RATI6 

8 6P THB-NSMBER-6P-M6NTHS RBMAININ6-fN-THH-~BAR--AT--THB--TfME 

9 THB--PR6PHRT¥-WAS-RBM6VBB THAT-THB-PR6PBRT¥-WAS-IN-THH-STATH 

10 BfVfBEB-BY i% THH-NBMBER-6P-M6NTHS-PR6M--WHHN--THE--PR6PBRf~ 

11 WAS--PIRST--IN--THH--STATB--T6--THH-ENB-6P IS THE DIFFERENCE 

12 BETWEEN THE AMOUNT OF TAX PAID UNDER 15-24-303 AND THE TAX 

13 OWED BASED UPON THE NUMBER OF MONTHS THE PROPERTY HAD 

14 TAXABLE SITUS IN THE STATE FOR THE YEAR. THE REFUND MAY NOT 

15 EXCEED THE AMOUNT OF THE TAX PAID. 

16 (4) FOR THE PURPOSES OF THIS SECTION, "MONTH" MEANS ANY 

17 PART OF A CALENDAR MONTH." 

18 NEW SECTION. Section 2. Retroactive applicability. 

19 [Seet±ons-1-and-ii-appfy SECTION l) APPLIES retroactively, 

20 within the meaning of 1-2-109, to taxable years beginning 

21 after December 31, 1990~ 

22 NEW SECTION. Section 3. Effective date. [This act I is 

23 effective on passage and approval. 

-End-
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